
 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 07/05/2025  1 

 
 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 36 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE  DI DATA 

08 - 09.06.2025.  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.  

 
 
L'anno 2025, il giorno 07 del mese di Maggio    alle ore 16:15 nella sala comunale in seguito a 
convocazione disposta ai singoli Assessori, si è riunita la Giunta Comunale.  
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Dott. Colomba Gianluigi Sindaco Presente 
Picco Flavia Assessore Presente 
Forgiarini Thomas Assessore Presente 
Piazza Flavio Assessore Presente 

 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale reggente Crose Dott.ssa Ilaria. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Colomba Dott. Gianluigi nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 07/05/2025  2 

 
 
La presente seduta della Giunta comunale si svolge in modalità telematica, ovvero in audio/video 
conferenza, in conformità al regolamento approvato con delibera di Giunta dd. 27.03.2022 n. 35. 
Il presente provvedimento viene adottato in audio/video conferenza presso la sala Giunta comunale 
ove presenziano il Sindaco Gianluigi Colomba, l’Assessore Flavio Piazza, l’Assessore Thomas 
Forgiarini e il Vice Segretario reggente dott.ssa Ilaria Crose. È presente in audio conferenza il Vice 
Sindaco Flavia Picco. 
 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE  DI DATA 
08 - 09.06.2025.  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI RISERVATI 
ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con Decreti del Presidente della Repubblica del 31.03.2025, pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31.03.2025, sono stati indetti per domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025,  
n.5  Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione, aventi le seguenti denominazioni: 

1. «Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione» 

2. «Piccole imprese Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale» 
3. «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi » 
4. «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione » 

5. «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 
cittadinanza italiana »; 

 
ESAMINATA la circolare del Ministero dell’Interno n. 33/2025, pervenuta con nota della 
Prefettura di Udine prot. 37121 del 23.04.2025, avente ad oggetto “Referendum abrogativi ex art 75 
della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda 
elettorale. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori dei referendum.” e visti i 
chiarimenti forniti dalla Prefettura di Udine con nota datata 05.05.2025; 
 
RICHIAMATI gli articoli 2, 3 e 4 della Legge 04.04.1956 n.212 con i quali si dispone che le Giunte 
Comunali devono provvedere a individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l’affissione di 
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda  tra il 33’ e il 31’ giorno precedente 
quello della votazione e dato atto che gli spazi devono essere assegnati in numero di uno ai [--
_Hlk197348677--]partiti o gruppi politici rappresentati  in Parlamento che ne abbiano fatto 
domanda e uno per ciascun referendum al gruppo di promotori che pure ne abbia fatto domanda 
entro il 34’ giorno antecedente quello della votazione; 
 
CONSIDERATO che in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione superiore a 150 
abitanti, devono essere stabiliti e delimitati gli spazi da destinare all’affissione di propaganda, 
distintamente, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i promotori del referendum, 
nei termini disposti dalla richiamata circolare M.I. n. 33/2025; 
 
VISTA la Legge n.352 del 25.05.1970; 
 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 07/05/2025  3 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di data odierna, con la quale sono stati 
individuati gli spazi destinati alla propaganda elettorale inerente le consultazioni elettorali di che si 
tratta; 
 
RILEVATO che nei termini previsti dalla Legge, quindi entro il 34’ giorno antecedente quello della 
votazione (05.05.2025), sono state presentate le seguenti domande di assegnazione di spazi per le 
affissioni di propaganda: 
> da parte dei gruppi di promotori dei referendum: 

• Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 domanda pervenuta al Prot.A. n.2851 del 
22.04.2025 

>da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento: 
• PARTITO DEMOCRATICO domanda pervenuta al Prot.A. n.3013 del 28.04.2025 
• ALLEANZA VERDI E SINISTRA domanda pervenuta al Prot.A. n.3157-3158 del 

05.05.2025; 
 
CONSIDERATO che per ogni domanda presentata da parte di partiti o gruppi politici rappresentati 
in Parlamento dovrà essere assegnato, negli appositi spazi situati in ciascuno dei centri abitati del 
Comune, uno spazio e al gruppo di promotori che ne ha fatto domanda uno per ciascun referendum; 
 
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni di spazio è effettuata seguendo l’ordine di 
presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra e che gli spazi hanno  una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di 
base; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
 
ACQUISTI i pareri di cui al Decreto Legislativo 267/2000; 
 
VISTA la L.R. 21/2003, e la L.R. 17/04; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 

 
D E L I B E R A  

 
1. DI DELIMITARE gli spazi appositamente predisposti per la propaganda elettorale diretta 

mediante affissioni di manifesti, in occasione dei Referendum abrogativi ex art. 75 della 
Costituzione  che si terranno in data 8 e 9 giugno 2025, per una superficie complessiva di m. 2 
di altezza per m. 6 di base; 
 

2. DI RIPARTIRE gli spazi di cui sopra in n. 6 sezioni, avente 2 metri di altezza per 1 metro di 
base; 

 
3. DI ASSEGNARE le sezioni di cui al punto 2. ai   partiti o gruppi politici rappresentati  in 

Parlamento che ne hanno presentato domanda e al gruppo di promotori che pure ne hanno 
presentato domanda nei termini prescritti (secondo l’ordine in cui le istanze stesse sono 
pervenute) come di seguito indicato:  

 
N.  

sezione 
Partito o Gruppo politico presenti in 

Parlamento 
Promotori del referendum 

Data di presentazione della 
domanda 

1 Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 22.04.2025 
2 Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025  
3 Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025  



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 07/05/2025  4 

4 Comitato per i Referendum sul Lavoro 2025  
5 PARTITO DEMOCRATICO 28.04.2025 
6 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 05.05.2025 

 
INDI, con voti unanimi e palesi, 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 
21/03 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 

 
 

 
 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 36 del 07/05/2025  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
ILARIA CROSE in data 07 maggio    2025. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Ilaria Crose 
 
 

 
    
 
 
        



Certificato di esecutività Bordano 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale reggente    
 

F.to Colomba Dott. Gianluigi  F.to Crose Dott.ssa Ilaria 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 08/05/2025 al 
23/05/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Bordano, lì   08/05/2025 
 

L’Impiegato Responsabile 
Scussolin Brenda 

F.to  
 

 
 

 
 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
Lì  08/05/2025 

L’Impiegato Responsabile 
  

 


	INDI, con voti unanimi e palesi,
	D E L I B E R A

